
Milí žáci, 

abych mohla ohodnotit vaši práci ve 2. pololetí (budu vycházet hlavně ze známek získaných 

do 10. března), vyberu si v tomto týdnu vaše sešity z přírodopisu, ze zeměpisu a pracovní 

sešit z ruštiny. Vše doneste do školy do pátku 29. 5. 2020. Můžete přijít v čase 9,00 – 

12,00hod. a práce odevzdejte ve vestibulu školy (musíte zazvonit). Můžete je také poslat 

po sourozencích, pokud nastoupili do školy. 

 

 

Přírodopis  9.ročník – 7.zadání 

Další kapitoly popisují výrobu energie z obnovitelných a neobnovitelných zdrojů. Téma jsme 

probírali už v 8. ročníku v hodinách zeměpisu. Učivo se nachází v učebnici na str. 94-102. 

Přečti si tyto stránky, čti i lišty, prohlédni si obrázky. 

Novým pojmem je pro vás Biomasa – viz str. 102. Co to je? Jde o hmotu organického 

původu, která vzniká díky dopadající sluneční energii. Pro energetické účely se využívá buď 

cíleně pěstovaných rostlin nebo odpadů ze zemědělské, potravinářské nebo lesní produkce. 

 Místo zápisu řeš písemně tyto úlohy: 

1. Roztřiď následující přírodní zdroje na obnovitelné a neobnovitelné: 

              ropa, vítr, oceány a moře, zemní plyn, uranové rudy, biomasa, tekoucí voda 

              obnovitelné – 

              neobnovitelné – 

2. Zopakuj si názvy látek ovlivňujících životní prostředí: 

              SO2  =     N2O = 

              CO  =     NO2 = 

              CO2 =     CH4  = 

3. Podtrhni vždy správnou možnost tak, aby byl text o uhlí pravdivý. 

              Hnědé uhlí je geologicky mladší / starší než černé uhlí. Těžba hnědého uhlí probíhá   

              převážně povrchovým / podpovrchovým způsobem. Největší ložiska hnědého uhlí se 

              v ČR nacházejí v podhůří Krušných hor / na Ostravsku. Doly na černé uhlí jsou častěji  

             povrchové / hlubinné. V ČR se těží černé uhlí zejména na Karvinsku/ v Podkrušnohoří. 

       4.   Jak se jmenují 2 jaderné elektrárny v ČR? 

       5.   Uveď příklady rostlin, které se pěstují na biomasu: 

 

Pokud chceš, podívej se na filmy o zdrojích energie a elektrárnách: 

https://edu.ceskatelevize.cz/jaderna-elektrarna-dukovany-5e44248d2773dc4ee4139d81 

https://edu.ceskatelevize.cz/zdroje-energie-v-cr-5e4424852773dc4ee4139d29 

https://edu.ceskatelevize.cz/vodni-nadrze-a-povodi-vltavy-5e44248d2773dc4ee4139d85 

 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/jaderna-elektrarna-dukovany-5e44248d2773dc4ee4139d81
https://edu.ceskatelevize.cz/zdroje-energie-v-cr-5e4424852773dc4ee4139d29
https://edu.ceskatelevize.cz/vodni-nadrze-a-povodi-vltavy-5e44248d2773dc4ee4139d85


Zeměpis 9.ročník – 7.zadání 

Nové učivo – Státní zřízení a formy vlády, zápis – opiš následující text: 

                                               Státní zřízení a formy vlády 

Formy vlády: 1. republikánská 

            2. monarchistická  

1. republika = forma státu, v němž jsou nejvyšší orgány státní moci voleny na určité období. 

    Základní zákon = ústava. 

a) prezidentský typ vlády – prezident volen přímo občany, má velké pravomoce 

b) parlamentní typ vlády – prezident má reprezentační postavení, výkonnou moc má 

předseda vlády 

2. monarchie = forma státu v čele s monarchou (většinou z dědičné panovnické rodiny) –  

     král, císař, kníže, sultán, emír 

a) absolutistická – neomezená, doživotní a dědičná vláda jediné osoby 

b) konstituční = ústavní – moc panovníka je omezena ústavou 

 

Písemný úkol: 

Najdi na mapě v atlase světa na str. 24 (mapa Státní zřízení) a vypiš z ní: 

3 parlamentní republiky – 

3 prezidentské republiky – 

3 absolutistické monarchie – 

3 konstituční monarchie – 

 

Pokud chceš, podívej se na film o monarchii současnosti: 

https://edu.ceskatelevize.cz/abdikace-malajsijskeho-krale-5e441f69d76ace2c451de438 

 

Nové učivo – Státy světa podle politického systému a politické moci, zápis – opiš následující 

text:                                     

                                           Státy světa podle politického systému a moci 

Demokratický stát – jeho občané mohou svobodně vyjadřovat své názory a svobodně volit 

nejvyšší představitele státu. Existuje v něm zpravidla několik politických stran. 

Diktátorský stát – politická moc je soustředěna do rukou jedné osoby, skupiny lidí nebo 

armády. Občané nemohou svobodně projevit své názory.  

Kdo se vzepře politické moci, bývá potrestán. Příkladem mohou být islámské diktatury 

v jihozápadní Asii nebo vojenské diktatury v Africe. 

 

Písemný úkol: 

Na mapě v atlase na str. 24 najdi: 

islámskou republiku (diktaturu) – 

stát s vládou jedné strany (politickou diktaturu) - 

                     

 

https://edu.ceskatelevize.cz/abdikace-malajsijskeho-krale-5e441f69d76ace2c451de438


Ruský jazyk 9.ročník – 7.zadání 

Učebnice – str. 107 – Ankěta = Dotazník – po této lekci bys měl/a umět vyplnit i dotazník o 

své osobě; je možné si s někým i rusky dopisovat, proto jsou ve 2. části dotazníku údaje 

k osobě, se kterou by sis chtěl/a dopisovat. Překlad jednotlivých bodů: 

1. Jméno, příjmení    6. Zájmy (co rád/a děláš) 

2. Datum narození    7. Rodina (vyjmenuj členy rodiny) 

3. Země (Češskaja rěspublika)   8. Adresa bydliště 

4. Město      9. E-mail 

5. Typ školy (základní = osnovnája)  10. Telefon 

S kým se chceš seznámit: 

1. Dívka / chlapec (vyber pohlaví) 

2. Země (odkud by měl/a být – např. Rusko = Rossíja) 

3. Věk 

4. Zájmy  

5. Zvláštní přání 

 

Pracovní sešit – str. 100 – doplň psací azbukou údaje o sobě (body 1-10); pokud chceš, doplň 

i údaje o osobě, se kterou by sis chtěl/a dopisovat 

 

 

 

 

 

 


